Em decorrência dos referidos acertos, a Receita 
estimada do Distrito Federal com recursos do 
T escuro e a Despesa fiXada para o exercício de 
1989 passaram de Cz $ 211.930.118.000,00 ( du­
zentos e onze bilhões, novecentos e trinta milhões, 
cento e dezoito mil cruzados) para Cz$ 
208.463.877.000,00 (duzentos e oito bilhões, 
quatrocentos e sessenta e três milhões, oitocentos 
e setenta e sete mil cruzados). 

EM 
N•024/88-GAG 

Brasília, 1 ~ de novembro de 1988 . 
Excelentíssirno Senhor Presidente do Senado 

Federal, 
Tendo em vista que algumas transferências da 

União serão suspensas a partir do mês de março 

Discriminação 

Adicional do Imposto de Renda

[...]

BrasiUa, l 7 de novembro de 1988 

Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado 
Federal: 

Consubstanciada na Medida Provisória n~ 20, 
de 11 de novembro de 1988, o Excelentíssimo 
Senhor Presidente da República autorizou a con· 
cessão de abono mensal de Cz$ 25.000,00 (vinte 
e cinco mil cruzados), nos meses· de novembro 
e dezembro de 1988, aos servidores civis e milita· 
res. ativos e inativos da administração federal, das 
autarquias e das fundações públicas. 

A disposição mencionada não teve sua abran­
gência ampliada para os servidores do Distrito

[...]

Dispõe sobre a concessão de abono 
aos servidores civis e militares do Dis­
trito Federal, de suas AutaTquias e Fun­
dações PúbUcas e do Tribunal de Contas 
do Distrito Federal. 

O Senado federal decreta: 

Art. 1 ~ Será concedido abono mensal no va­
lor de Cz$ 25.000.00 (vinte e cinco mil cruzados), 

Cl:$ l 000 CO 

·S 1 T U A Ç ~ o 
o rRr.•; ~ 

NOVA P/H.AIS i'/11~:-iOS 

2.625,778 1.000 -
.0.241.059 l .. Sl7.6DO -

459.196 - 65-078 

26.149.086 3.000.000 3.147.377 

'770 .. 542 - 109.876 

21-~62.801 - 3.177-1-99 

8.393.884 - 1.239-316

[...]

PARECER FAVORÁVEL, proferido em plenário. 

4 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolu­
ção no 159, de 1988, que autoriza a Prefeitura 
Municipal de São Luís, Estado do Maranhão, a 
realizar operação de crédito externo do valor equi­
valente, em cruzados, a US$ 1,891,567.33 (um 
milhão, Oitocentos e noventa e um mil, quinhentos 
e sessenta e sete dólares e trinta e três centavos), 
elevando temporariamente o limite de sua divida 
consolidada, tendo 

PARECER FAVORÁVEL, proferido em plenário. 

5 

Votação, em turno único, do Requerimento n? 
166, de 1988, de autoria do Senador Jamil Had­
dad, solicitando.